2021年度 第 5回定例理事会議事録

日 時： 2021年 8月 19日 13:30‐15:00

場 所： 会議出席者：（理事）17名  （監事）2名  (傍聴)  事務局 2名

      （欠席） なし    (会議室出席： 19名、 Zoom参加者：事務局 2名)

議 題：

１． 前回報告会議事録はメールにて承認済み。

２． 各部活動報告

（１） 教育部 （平野部長）

〇日本人学校生徒数の減少にあたり、学校改革推進委員会を立ち上げ、今後の経営対策にあたる。

〇学校理事会（全日制、補習校、幼稚部）の報告があった。

    (２) 青年部 （木村部長）

      〇昨年度、中止となった『第 41回 秋祭り』についての開催を目指し、活動を行った。

＜主な活動内容＞

・第１回秋祭り実行委員会の開催； ７月28日

・各担当委員への引継ぎと指針説明； 8月2日 ～８月6日

・第2回秋祭り実行委員会の開催； 8月11日

・DPHSSと協議； デルタ型の感染拡大により延期する予定

・食品ブース関係説明会の開催； 9月8日の実行委員会にて協議予定

・第3回秋祭り実行委員会の開催； 9月8日（予定）

今月の議題

・COVID-19の状況の変化について、理事会で現況を共有した

       〇先月末より、グアムにおいても感染者が拡大しており、当初の予定通り開催できるかどうか

         9月8日の第3回祭り実行委員会にて臨時理事会を開催し決定する。

（３） 文化部 （青木部長）

        〇8月 6日（金）文化部ミーティングを実施。ハロウィーンパーティーについて以下を検討した。

         ・日時：10月 31日（日） 11時～13時

       ・場所：ニッコーホテルロビー下 ２階広場

             ・対象者：日本人学校、補習授業校、幼稚部生徒と、その保護者及び先生方等

             ・内容：コスチュームコンテスト＆ブッフェランチ

             ・参加費：＄２５～＄３５（ランチブッフェ代）

     〇現状の課題は、コロナ感染状況を把握しながら開催が可能かどうか、9月第 2週に決定する。

  （４） 商工部 （渡辺部長）

       〇オンラインでの社会科見学実施に向けて準備をすすめている。

       〇韓国、台湾の在グアム商工部および関係者との情報交換会の開催案については、継続検討中。

（５） 渉外広報部 （菅谷部長）

    〇活動経過

    ・7 月 15 日～7 月 26 日 、8 月 02 日公開 HP の原稿最終チェック＆リリース。

    ・7 月 27 日～8 月 09 日、8 月 16 日公開 HP の原稿収集、原稿作成、最終チェック＆リリース。

    ・8 月 10 日～8 月 18 日、9 月 02 日公開 HP の原稿収集中。

              〇総務部との定例合同ミーティング（8 月 6 日）にて HP の掲載 TOPICS の確認をした。

   （６） 総務部 (堀部長)

 〇会費徴収状況について経過報告

     ・会費申告は 52社（2020年度 76社）

    ・会費収入は、2020年比は、約 9,000 ドル減少見込み

    ・個人会員登録済みは 98人（2020年度 109人、2019年度 131人）

    ・法人会員のレイオフなどによる会員数の減少も見られ、今後の加入促進の取り組みと共に、会員と

     してのメリットのアピールが必要である。

 〇新規入会希望

    ・法人会員 ①McDermotto International (ダイビングカンパニー)

            ②Chamoru-Tei (レストラン)

    ・準会員 2名の加入申し込みがあるが、詳細を確認する。

       〇2021年度会名簿については、8月末発行予定。（メール配信）

       〇グループ保険の加入者 17名 （前月比 3名減）

〇8月 6日（金）午後 1時半より、事務局にて渉外広報部連携会議を実施。

         〇事務局インターネット契約のプラン変更により、通信スピード改善を図る。

       〇会員より、韓流ドラマの DVD (650枚ほど)の寄付をいただいた。今後ライブラリーや HPでの会員への

            ご案内の予定。

   （７） 会計部（八巻部長）

      ○ ２０２１年度年次活動(各部)表の発表と、今後の予算（ほぼ確定）と、現況実績についての発表があった。

３． その他

特になし

  次回第 5回定例理事会は、2021年 9月 16日（木） 午後 1時半より、日本人会事務局会議室にて開催予定。

以上